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Název bakalářské práce: Ověření vztahu korekce presbyopie a věku klienta

Abstrakt:

Bakalářská práce se komplexně zabývá problematikou presbyopické adice a jejího stanovení

v optometristické praxi. Práce se nejprve zaměřuje na charakteristiku akomodace, teorie

akomodace a na související termíny a výpočty. Dále je prezentována presbyopie, metody

měření presbyopické adice a neinvazivní a invazivní korekce presbyopie.

V experimentální části práce je představeno stanovení průměrné hodnoty adice vzhledem

k věku klienta a ověření vztahu korekce presbyopie s věkem klienta. Cílem práce také bylo

porovnat stanovení presbyopické adice měřením a výpočetní metodou využívající poměr

akomodační šíře. V rámci statistické analýzy byly potvrzeno, že vzorec využívající poměr

akomodační šíře pro výpočet adice není účinný pro klienty starší 60 let. Na základě naměřených

hodnot adice na 40 cm a hodnot adice na oblíbenou čtecí vzdálenost klienta byla potvrzena

důležitost práce s čtecí vzdáleností klienta při vyšetření. V neposlední řadě se práce zabývá

stanovením redukce na střední vzdálenost.
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Bachelor´s Thesis title: Verification of the relation between the presbyopia

correction and the age of a client

Abstract:

The bachelor’s thesis complexly focuses on the issue of presbyopic correction and its

determination within the optometry practice. Initially the thesis concentrates on the

characteristics of accommodation, on the theory of accommodation, related terms and

calculations. Subsequently presbyopia is introduced, as well as the methods of identifying the

correct lens power for its remedy and invasive and non-invasive methods of presbyopia

correction.

In the experimental part the determination of mean value of addition in relation to the age of a

client is described, followed by verification of the relation between presbyopia correction and

the age of a client. Another aim of this thesis is to compare the determination of presbyopic

addition carried out by the method of experimental measurement with the method of calculation

using the ratio of the accommodation amplitude. Within the statistical analysis was confirmed

that the calculation using ratio of the accommodation amplitude for determining addition is not

applicable for clients over the age of 60. Based on measured values of addition for reading

distance 40 cm and values of addition for client’s reading distance, the importance of working

with the client´s favorite reading distance when measuring the refraction was confirmed. In the

end the thesis pays attention to determining reduction for the medium distance.

Key words:

Presbyopia correction, reading addition, accommodation amplitude, reading distance.
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1. Úvod

Presbyopie a její korekce patří mezi důležitá každodenní témata v optometrii a oftalmologii,

proto se danou problematikou zabývá i tato práce. S presbyopií se setkává každý klient po 45.

roce života. Zrak je nejdůležitější lidský smysl pro získávání informací z okolí, proto je korekce

presbyopie zásadní pro presbyopické klienty v rámci uchování kvalitního zrakového vjemu na

všechny vzdálenosti. Základem přesného stanovení presbyopické korekce včetně adice je

stanovení počáteční správné korekce na dálku. Neméně důležité je zjištění přání a potřeb klienta

a práce s oblíbenou čtecí vzdáleností klienta tak, aby korekční pomůcka splňovala klientovy

požadavky vidění na konkrétní činnosti.

Postupující vývoj v korekci presbyopie umožňuje současným presbyopickým klientům si

vybrat svoji korekční pomůcku z širokého portfolia možností. U brýlové korekce probíhají

inovace především na úrovni progresivních brýlových čoček, ve sféře kontaktních čoček

vznikají nové designy multifokálních čoček. U invazivní korekce presbyopie se setkáváme

s novými postupy laserových rohovkových operací i inovací u nitroočních operací v rámci

implantací intraokulárních čoček. Při výběru vhodné presbyopické korekce hrají významnou

roli tyto faktory - výhody a nevýhody konkrétní metody korekce presbyopie a finanční stránka.

U většiny presbyopických korekcí též klient musí počítat s určitou dobou adaptace na korekční

pomůcku, důležitá je zde motivace klienta k výsledné spokojenosti.

Bakalářská práce se zaměřuje na charakteristiku akomodace, na teorie akomodace dle

různých autorů a na termíny a výpočty, které se v praxi v optometrii využívají. Následně je

práce zaměřena na presbyopii a její vývoj, na charakteristické změny, které můžeme pozorovat

u klienta ať už na úrovni objektivní při měření refrakce či na úrovni subjektivních potíží.

V návaznosti na presbyopii se práce zabývá různými metodami měření předběžné presbyopické

adice, budou porovnány předběžné adice vzhledem k věku klienta dle různých autorů a také

stanovení konečné adice. Na závěr teoretické části budou popsány možnosti neinvazivní a

invazivní korekce presbyopie.

Cílem bakalářské práce je komplexně se věnovat měření presbyopické adice. Nejprve bude

experimentální část zaměřena na stanovení průměrné hodnoty adice na 40 cm vzhledem

k věkovým kategoriím klientů dle experimentálního měření a také bude zkoumána korelace

mezi hodnotou adice a věkem klienta. Dále bude v experimentální části stanovena hodnota

adice dle výpočtu využívající poměr akomodační šíře také vzhledem k věkovým kategoriím

klientů. Akomodační šíře bude stanovena pomocí měření binokulárního blízkého bodu
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akomodace, vergence blízkého bodu v metrech nám stanoví hodnotu akomodační šíře

v dioptriích. Následně budou statistickou analýzou porovnány hodnoty naměřené adice a

hodnoty adice vypočtené. Další část experimentálního měření se bude zabývat prací s oblíbenou

čtecí vzdáleností klienta při vyšetření a její důležitostí při stanovování finální adice. Pro vidění

na střední neboli počítačovou vzdálenost bude stanovena hodnota redukce, kde následně také

bude zkoumán vztah redukce k věku klienta. V neposlední řadě na základě dotazníku budou

klienti požádáni o informaci, v kolika letech si poprvé pořídili korekci na blízko, dále bude

zjišťováno, zda v praxi klienti využívají více stolní počítače či notebooky. Na základě

předpokladu, že vysoký klient bude mít i delší paže a čtecí vzdálenost by mohla být

prodloužena, bude zkoumán vztah výšky klienta a oblíbené čtecí vzdáleností klienta.
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2. Charakteristika akomodace

Akomodace je činnost oka umožňující ostré vidění na různé vzdálenosti, tento proces se

děje v závislosti na změně optické mohutnosti oka. Při fixování na blízké předměty dochází ke

zvýšení celkové optické mohutnosti oka, aby se zajistila ostrost blízkých předmětů, tedy aby

paprsky dopadaly na sítnici do fovey - místa nejostřejšího vidění. [1, 2, 3, 4, 5]

Změna celkové optické mohutnosti oka se odehrává na úrovni oční čočky. Zvýšení optické

mohutnosti čočky je podmíněno kontrakcí ciliárního svalu a následným uvolněním závěsného

aparátu čočky – zonulárních vláken. Oční čočka má elastické pouzdro a při uvolnění

zonulárních vláken se vyklene – zmenší se poloměr zakřivení přední a zadní plochy čočky, tím

se zvýší její optická mohutnost. [1, 2, 3, 4, 5]

Proces akomodace je sdružený s akomodačním reflexem neboli akomodační triádou. Při

akomodaci bulby konvergují a zornice se zúží (nastane mióza). Při pohledu na nekonečno jsou

oči v paralelním postavení, kdy zorná osa spojuje pozorovaný předmět a foveu. Při sledování

blízkého předmětu oči konvergují, aby paprsky dopadaly do fovey. Čím bližší předmět

pozorujeme, tím větší konvergentní souhyb očí nastává. Současně s akomodací se zužují

zornice. Mióza zajišťuje kvalitnější ostrost vidění do blízka vyloučením neparaxiálních

paprsků, které se podílejí na sférické aberaci. [3, 5]

2.1 Daleký bod (punctum remotum)

Punctum remotum je takový bod na optické ose oka, který se promítne ostře na sítnici při

nulové, uvolněné akomodaci. Daleký bod se obvykle značí písmenem R. Emetropické oko

fokusuje světelné paprsky rovnoběžné s optickou osou přicházející z nekonečna (6 metrů a více

před okem) do ohniska na sítnici, do fovey. U myopického oka se při uvolněné akomodaci

rovnoběžné paprsky protínají s optickou osou před sítnicí, u hypermetropického oka za sítnicí.

Daleký bod u emetropického oka se nachází v nekonečnu, u myopického oka v konečné

vzdálenosti před okem a u hypermetropického za okem. Vergence vzdálenosti dalekého bodu

v metrech odpovídá refrakčnímu stavu oka v dioptriích AR (viz vzorec). Refrakční stav oka

udává hodnotu v dioptriích, která chybí optickému systému, aby oko bylo emetropické. [3, 4,

5, 6]
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Vzorec pro výpočet polohy dalekého bodu/refrakčního stavu oka:


[…]

Měření hodnot adic na různé pracovní vzdálenosti v kapitole 8.5.3 prokázalo, jak je

nezbytné pracovat s oblíbenou čtecí vzdáleností klienta vzhledem k hodnotě adice. V rámci

měření adice na oblíbenou čtecí vzdálenost klienta (rozsahy 29-58cm) se hodnoty adic lišily od

původní naměřené hodnoty adice o +0,25 až -0,50 D (viz Obrázek 22 a Tabulka 5). Tyto změny

v hodnotě adice odpovídají změně akomodačního úsilí u klienta vykorigovaného na dálku

(převrácená hodnota ohniskové vzdálenosti v metrech) na různé vzdálenosti. Nejoblíbenější

čtecí vzdálenost klientů (průměr oblíbených čtecích vzdáleností) měla hodnotu 41,6 cm, tato

vzdálenost se blíží ke konvenční čtecí vzdálenosti stanovené v této práci, tedy k 40 cm čtecí

vzdálenosti.

Redukce na střední vzdálenost na 70 cm (kapitola 8.5.4) se pohybovala v intervalu od 0,00

do 1,25 D. Průměrná redukce pro pět stanovených věkových kategorií postupně vzrůstala, pro

věkovou kategorii 40-44 let byla hodnota průměrné redukce 0,13 D, pro věkovou kategorii 45-

49 let hodnota 0,55 D, pro věkovou kategorii 50-54 let hodnota 0,63 D, pro věkovou kategorii

55-59 let hodnota 0,88 D a pro věkovou kategorii klientů starších 60 let byla průměrná hodnota

redukce 0,93 D. Hodnota redukce na střední vzdálenost s věkem rostla v důsledku úbytku

akomodační šíře, kdy s danou hodnotou korekce mají klienti menší interval ostrého vidění.

Průměrná oblíbená počítačová vzdálenost měla hodnotu 68,1 cm.
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Dle dotazníku v rámci protokolu byly zjišťovány další podrobnosti týkající se presbyopie.

Průměrný věk pro pořízení první korekce na blízko byl 46,9 let. Procentuálně vyjádřeno 75%

klientů nejvíce využívá stolní počítač, 20,8% klientů využívá nejvíce notebook, toto rozložení

by mohlo mít souvislost se zaměstnáním klienta, kdy většinou v zaměstnáních jsou využívány

stolní počítače. Mezi výškou klienta a oblíbenou čtecí vzdáleností nebyla nalezena vyšší

korelace za předpokladu, že vyšší klient má delší paže a čtecí vzdálenost by mohla být

prodloužena. Oblíbené čtecí vzdálenosti se zdají být čistě individuální a nezávislé na

anatomických proporcích klienta.
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10. Závěr

V optometristické praxi je naším cílem, aby korekční pomůcka presbyopie splňovala

klientovy požadavky na vidění pro zachování kvalitního zrakového vjemu na všechny

vzdálenosti. Splnění přání a potřeb klienta a stanovení správné korekce vede k jeho celkové

spokojenosti s korekční pomůckou.

V teoretické části práce je komplexně popsána presbyopie, tedy princip a teorie akomodace,

dále charakteristika presbyopie, metody měření presbyopické adice a invazivní a neinvazivní

korekce. Praktická část práce je zaměřena na korekci presbyopie. Byl potvrzen vztah hodnoty

adice a věku klienta a stanoveny průměrné hodnoty adice vzhledem k věku klienta. Průměrné

hodnoty adice vzhledem k věku jsou často využívány ke stanovení předběžné adice klienta při

vyšetření, podílejí se na kratší délce refrakce.

Vzorec pro výpočet hodnoty adice využívající poměr akomodační šíře není v praxi tolik

využíván vzhledem k potřebě měření akomodační amplitudy, avšak může sloužit jako určitá

kontrola správnosti hodnoty adice klienta. Statistickou analýzou bylo potvrzeno, že vzorec pro

výpočet adice je vhodný pro klienty do 60 let věku, u klientů nad 60 let místo akomodační šíře

měřena hloubka ostrosti a pravidla vzorce nejsou tak účinná.

Při měření adice na 40 cm a na oblíbenou čtecí vzdálenost klienta byla dokázána důležitost

práce s čtecí vzdáleností klienta při vyšetření. Určování čtecí vzdálenosti patří do

anamnestických otázek a zjišťování požadavků klienta při vyšetření. V práci také byla

znázorněna zvyšující se redukce na střední vzdálenost s věkem klienta. V praxi tato skutečnost

znamená také stanovení přesného refrakčního deficitu na střední vzdálenost, především když

klient pracuje s počítačem. Potřeba korekce na střední vzdálenost se následně vezme v úvahu

při výběru presbyopické korekce.

Hlavním přínosem práce je komplexně shrnutá problematika presbyopie a její korekce,

v práci jsou důkladně shrnuty nejpoužívanější metody měření adice, důležitým tématem je

hodnota adice v závislosti na věku klienta a také využití vzorce pro stanovení hodnoty adice

využívající poměr akomodační šíře.
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R Daleký bod (punctum remotum)

P Blízký bod (punctum proximum)

aR Vzdálenost dalekého bodu [m]

aP Vzdálenost blízkého bodu [m]

AR Vergence vzdálenosti dalekého bodu [D]

AP Vergence vzdálenosti blízkého bodu [D]

D, dpt Dioptrie

AŠ, AA Akomodační šíře = akomodační amplituda [D]

add Adice (z angl. Addition) [D]

NRA Negativní relativní akomodace

PRA Pozitivní relativní akomodace

IOL Nitrooční čočka (z angl. Intraocular lens)

PRELEX Korekce presbyopie nitrooční čočkou (z angl. Presbyopic lens exchange)

LASIK Laser In-Situ Keratomileusis

Epi-LASIK Epithelial Laser In-Situ Keratomileusis

LASEK Laser Epithelial Keratomileusis

PRK Fotorefrakční keratektomie (z angl. Photorefractive Keratectomy)
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