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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Höferová
s názvem: Ověření vztahu korekce presbyopie a věku klienta

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

27

5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1. vliv refrakční místnosti v délce 4,71 m na výslednou refrakci

2. proč presbyopický klient využívá intenzivnějšího světla při čtení?

3. jak velkou část akomodace by měl využívat presbyopický klient a proč?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se velmi dobře četla a byla dobře strukturovaná. Velmi působivé bylo statistické zpracování, které
odpovídá spíše magisterským pracem. prostor pro zlepšení se potom skrývá v přesnějším popisu
metodologie.
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